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MAKEDONYA TÜRK YAZARLARININ 8. ve 9. SINIF 
TÜRKÇE DERS KİTAPLARINDA BULUNAN HİKÂYELERİNİN 

KARAKTER EĞİTİMİ BAKIMINDAN ANALİZİ

Ümit Süleymani
‘Vrapçişte İlköğretim Okulu’ Vrapçişte

umit_suleyman@hotmail.com

Özet: Makedonya etnik açıdan mozaik bir ülke olduğu için karakter eğitimi 
çocuğun yaşadığı bölgeye göre değişmektedir. Eğitimin Makedonca, Arnavutça ve Türkçe 
yapılması nedeniyle öğrencinin karakter gelişimi farklı olabilir. Bundan dolayı millî ve 
manevî değerlerimizi korumamız için hikâyeler yoluyla benimsetilecek olan karakter 
özellikleri çok fazla önem taşımaktadır.

Araştırma, Makedonya Cumhuriyeti Eğitim ve Bilim Bakanlığı Eğitim Geliştirme 
Bürosu’nun öngördüğü Türkçe dersi sekiz ve dokuzuncu sınıf kitaplarında bulunan 
Makedonyalı Türk yazarlarının hikâyeleri ile karakter eğitimini kapsamaktadır. Sekiz 
ve dokuzuncu sınıf Türkçe ders kitaplarında Makedonyalı Türk yazarlardan toplam dört 
hikâye bulunmaktadır. Çalışmada, ’Yüzünü Kaybeden Adam’ Avni Abdullah;, ‘Salıncak’ 
Necati Zekeriya; ‘Hasta Olmanın Zamanı İçindesin’ Recep Bugariç ve ‘Köye Çeşme 
Yapalım’ Fahri Kaya’nın  hikâyeleri değerlendirilmiştir.

Anahtar Кelimeler: eğitim, karakter, Makedonya, hikâye.

1. Giriş
I. Balkan ve II. Balkan Savaları sonucunda tüm Balkanlarda haritaların yer 

değiştirdiği bir dönemdir. Bu dönem ve bundan sonra gelecek dönemler Türkler 
için kara günlerdir. Eğitimlerini Türk kültürüne göre alan çocukların eğitim 
hakları ellerinden alınmıştır. Onların gelişimi maalesef Bulgarca veya Sırpça 
okuyacakları müfredatlara göre olacaktır. Bu da zaman içerisinde onların değerleri 
ve karakterleri eğitim gördükleri kitap ve tennefüs ettikleri ortama göre olacaktır. 
Bunun akabinde de çocuklarımızın sınıf dışında arkadaşlarıyla (gayrimüslim) 
oynamaya devam etmeleri onların bu değerleri günden güne yitirmesine neden 
olacaktır. Her aile çocuğunun en iyi şekilde yetişmesini ister. Onun karakterli 
olması çevresine uyumlu olması için çaba göstermektedirler. Ailenin dışında 
çocuğun sosyalleştiği ve geliştiği bir mekân da okuldur. Evde öğrendiklerini 
okulda veya sokakta öğrendikleriyle pekiştirir. Bu sayede çocukta karater gelişimi 
olgunlaşmaya başlar. Böylece temeli aileden başlayan karakter gelişimi binasının 
süreci okul, yanısıra sokakta devam eder. Ancak Evlad-ı Fatihan dediğimiz 
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topraklarda bu süreç 1912-1944 yılları arasında sekteye uğramıştır. Bu da değerler 
ve karakter gelişiminin önemi açısından sorun teşkil etmiştir. Ancak örf, adet, 
gelenek ve göreneklerine bağlı olan Makedonya Türkleri değerlerine sımsıkı 
sarılmış ve kültürümüze uygun bir şekilde yaşamışlardır.

1944 yılında Makedonya’da Yugoslavya’ya bağlı bir Cumhuriyet kurulmuştur. 
Alman ve Bulgarlara karşı yapılan bağımsızlık savaşında gösterdikleri yararlılıklar 
sayesinde Türklere birçok özgürlük tanınmıştır. Bu dönemde tüm yetersizliklere 
rağmen hızlı bir şekilde Türkçe eğitim verecek kadro oluşturulmuş ve Türkçe 
eğitim yapan okullar açılmıştır. (Kaya 2010, s. 134) II. Dünya Savaşından sonra 
Yugoslavya Krallığında yaşayan diğer azınlıklar gibi Türkler de  ana dilde eğitim 
ve öğretim hakkını  kazanmıştır. Türklerin bu hakkı kazanmalarıyla birlikte 
Makedonya Türk Edebiyatı yeniden yeşermeye başlamıştır. Bunun akabinde 
de Türkçe eğitim müfredatı yazılarak kültürel değerlere sahip çıkılmıştır. Bu 
programlar şüphesiz ki Yugoslavya Krallığının öngürdüğü kriterlere göre 
hazırlanmıştır. her şeye rağmen türkçe eğitiminin okullarda yeniden verilmesi 
büyük bir başarıdır.

Her insanın karter özelliği farlıdır. Karakter başta aile ondan sonra okulda 
oluşmaktadır. Karakter eğitimi için Türkçe dersleri en uygundur. Çünkü hikaye, 
roman, tiyatro vb. gibi metinlerde duygu, düşünce, davranış bakımından işlenen 
karakterleri (Püsküllüoğlu, 1994, s.582), çocuk kendine özgü yorumuyla 
benimseyerek karakteri oluşur (Sever, 2008, s. 63-64). Çünkü kitaplarda geçen 
metinler öğrenciye üstü açık ve kapalı bir şekilde karter gelişimi bakımından Türk 
toplumunun kültürel ve ahlakî mirasını aktarır. Bu da müfredat programlarının 
içeriği doğrultusunda yapılmak zorundadır. İstediğiniz metni keyfî olarak bir 
kitaba ekleyemezsiniz. kitaplarda yer alan hikâyeler müfredat içeriğine uygun 
olmak zorundadır.

Karakter
İnsanı kavramak için onun iç ve dış özelliklerinin iyi anlaşılması gerekir. 

İnsan gerçeğini tanımamız, onun fiziksel özelliklerini bütün incelikleriyle 
öğrenmemiz yeterli olmaz. İnsanı duygu, düşünce ve eylemlerinin bileşkesi olan 
karakter özellikleriyle tanımamız, bilmemiz gerekir. (Sever, 2007, s. 96).

Karakter, kişilikle eş anlamda kullanılır. Kişiye özgü davranışların bütünü 
olup insanın bedensel, duygusal ve zihinsel faaliyetlerine çevrenin verdiği 
değerdir. Bireyin karakteri, kişisel özelliklerle içinde yaşanılan çevrenin değer 
yargılarından oluşur. (Çağdaş, 2002, s. 96).

Karakter, bir bireyin kendine özgü yapısı, onu başkalarından ayıran temel 
belirti ve bireyin davranışıdır. Kişileri faklı kılan ise zihinsel yapıları yanısıra 
yetiştirilme tarzı da karakteri oluşturu. (Karaca, 2008, s. 44).

Karakter kavramının anlaşılması için mizaç, kişilik, kimlik ve açık-kapalı 
karakterlerin açıklanması yerinde olacaktır.

Kişilik
İnsanı bütün yönleriyle içeren bir kavramdır. Karakter, mizaç, benlik, kimlik 

gibi kavramlar kişilikle ilgilidir. Karakter kişiliğin ahlaki yönünü oluşturur. Huy 
ve mizaç da kişiliğin duygusal tarafını açıklayan bir kavramdır. Benlik insanın 
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algı ve değerlendirmelerinden meydana gelir. Kimlik ise benlik ve kişilik yerine 
de kullanılmaktadır. Bir bireyin belirli bir kimse olmasını sağlar. (Kulaksızoğlu, 
1999, s. 106).

Mizaç
Mizaç, bireye ait bazı temel ve ayırt edici özellikleri ifade eden günlük 

yaşantı içinde bireye özgü, oldukça sınırlı, belirli duygusal tepkilerin nitelik 
ve nicelik bakımından değişmesidir. (Köknel, 1984, s. 24). Mizaç, karakter ve 
yetenek kavramlarının kişilikle yakın bir ilişkisi vardır. Mizaç, bireyin özellik 
gösteren tutumları, son derece kişisel olan davranış ve düşünceleridir. Karakter 
çoğu kez insan kişiliğinde bulunan doğuştan var olan ve çevrenin tesiriyle kuvvetli 
olarak ortaya çıkan eğilimlerin tümüdür. Yetenek denilince bireyin sahip olduğu 
zihinsel ve bedensel kapasitesinin tamamından söz edilmektedir. (Aytaç, 2000, s. 
156). Mizaç, karakter ve yetenek insanda bir bütün hâlinde bulunur. Bu da kişiliği 
ortaya koymaktadır.

Kimlik
13-15 yaş grubu çocuklarını karakter, kişilik, mizaç gibi özelliklerinin 

yanında kimlik açısından da ele almak gerekir. Kimlik, bireyi yansıtan bir belirtidir. 
Onun bütün özelliklerini kapsayıcıdır. Hem kişinin kendisini nasıl gördüğü, 
hem de toplum tarafından nasıl görüldüğü, kimlik kavramıyla ilgili konulardır. 
Kişilik ise bir örgütlenmedir. Kişilik, bireyin kimlikler içinde ve kimliklerle bir 
örgütlenmesidir. Zira birey, kimlikler aracılığıyla toplumsal çevreye uyum sağlar. 
(Aşkın, 2007, s. 213).

Açık ve Kapalı Karakter
Hikâyelerde karakterlerin yüklendiği görev ve iletiler vardır. Metinlerdeki 

karakterlerin yüklendiklerini tam anlamıyla yerine getirmesi, her kesime hitap 
etmesiyle olur. Özellikle ilköğretim çağındaki öğrenciler kendilerini buldukları, 
özdeşleştikleri karakterlere ilgi duyarlar. Hikâyede sürükleyici ve değişen 
karakterler onların ruh dünyalarını daha çabuk etkiler. Her insanın iç ve dış 
görünüşü, yaşayışı, varlığı vardır. Başka bir deyişle, her birimizde iki insan yer 
alır. Bunlardan biri dış insan, diğeri de iç insandır. Dış insan, şahsiyetin görünen 
kısmıdır. Sözlerimizle, davranışlarımızla, işlerimizle herkesin gözüne çarpan bazı 
niteliklerin ve hususların mal edildiği yanımızdır. Çevre için bir insanın karakteri 
bu niteliklerin ve kusurların toplamıdır. İç insan ise, şahsiyetin en önemli ve esrarlı 
yanıdır. (Özgü, 1969, s. 238).

Açık karakter, roman, öykü, masal ve anlatılarda birçok özelliği ile okura 
tanıtılan, inandırıcı nitelikleriyle öne çıkan, okurun iyi bildiği karakterlere 
istenilen iletile verilmektedir. (Sever, 2007, s. 96).

Karakter Eğitimi
Makedonya gibi çokkültürlü ülkelerde karakter eğitimi çocuğun yaşadığı 

böygeye göre değişmektedir. Eğitim dili Makedonca, Arnavutça ve Türkçe olması 
öğrencinin karakter gelişimini farklılaştırabilmektedir. Bundan dolayı milli ve 
manevi değerlerimizi korumamız için hikâyeler aracığıyla benimsetilecek olan 
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karakter özellikleri çok fazla önem taşımaktadır. Makedonyalı Türk yazarlarımızın 
hikâyelerinden yola çıkarak karakter eğitiminin önemi üzerine durduk. Çünkü 
kendi değerlerimizi bir daha dile getirmek ve onları anmak her Türk evladının 
borcudur. Karakter eğitimi yoluyla öğrenciler hayatın zorluklarıyla başa çıkmaya 
çalışır. Olumlu yaklaşımlar sergileyerek saygı ve sorumluluk gibi karakter 
özelliklerini öğrenir. Karakter eğitimi dinlemek, paylaşmak ve öğrendiğini 
göstermek için öğrencileri cesaretlendirir ve böylece öğrenciler seçim yapmayı 
öğrenir. (Gossett, 2006, s. 141).

Bu değerlerin de ilk oluşum yeri ailedir. Fakat bu yeterli değildir. Aile, okul 
çağına gelene kadar çocuk için hangi değerlerin kazanılacağı konusunda temel 
kurum olsa da okullardaki eğitim değerlerinin kazandırılmasında merkezi bir 
role sahiptir. (Kılınç, 2010). Teknoloji gelişmeler insanlar arasında barış, huzur 
ve mutluluk sağlayacağına ahlaki yozlaşmanın hakim olmasına neden olmuştur 
(Köylü, 2016, s. 7).

Amerika Birleşik Devletleri ve Avrupa gibi gelişmiş ülkelerde karakter eğitim 
programları hazırlanarak öğrencilere ahlaki değerlerle donatabilmek maksadıyla 
çeşitli programlar geliştirmekte ve bu programları okullarında uygulamaya 
koymaktadırlar (Kanger, 2012, s. 22). Bu sayede öğrencilerde olumlu karakter 
özellikleri gelişmektedir. Bunların neticesinde ise okullarda eğitim öğretim gören 
öğrencilerde bazı olumlu özellikler gözlenmiştir. Bunlar aşağıdaki gibidir:

1. Disiplin sorunlarında azalma
2. Okuldan uzaklaştırmalarda azalma
3. Okula gecikmelerde azalma
4. Öğrencilerde gözlenen şiddetin neredeyse kaybolması
5. Akademik başarıda artış
6. Okuma ve anlama becerisinde iyileşme
7. Öğretmenler tarafından idarecilere gönderilen öğrencilerin sayısında 

azalma
8. Derste bulunma ve zamanında sınıfa zamanında gelme
9. Okulun tüm havasındaki değişiklikten ötürü daha mutlu bir öğretmen 

kadrosu (Bakioğlu ve Sılay, 2013, s. 72.)
Berkowitz’e göre etkili bir karakter eğitimi okullarda bir program vermek ya 

da karakter eğitimiyle ilgili bir program kurmak değildir. Aksine kültürün aktarımı 
ve okuldaki yaşamın ta kendisidir (Elkind ve Sweet, 2004, s. 2). Bu düşünceden 
hareketle karakter eğitimine yönelik herhangi bir ders olmadan; çeşitli etkinlikler 
yoluyla diğer derslerle bütünleştirerek derslerin içerisinde karakter eğitiminin 
yapılabileceği ile ilgili yaygın bir görüş vardır (Çağatay, 2009, s. 23). Bu bağlamda 
karakter eğitimi ayrı bir program olarak öğretilmemeli, mevcut tüm programların 
içerisinde yer alarak verilmelidir (Anderson, 2000, s. 142, Akt, Bakioğlu ve Sılay, 
2013, s. 49). 

2. Yöntem
Araştırma, Makedonya Cumhuriyeti Eğitim ve Bilim Bakanlığı Eğitim 

Geliştirme Bürosu’nun öngördüğü Türkçe dersi sekiz ve dokuzuncu sınıf 
kitaplarında bulunan Makedonyalı Türk yazarların hikâyeleri karakter eğitimi 
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açısından değerlendirilmesi üzerinde yapılmıştır. Sekiz ve dokuzuncu sınıf 
kitaplarında yer alan dört hikâye değerledirilmiştir. Türkçe ders kitaplarında 
Makedonyalı Türk yazarlardan toplam dört hikâye bulunmaktadır. Bunlar: 
’Yüzünü Kaybeden Adam’, Avni Abdullah, 9. Sınıf s. 17; ‘Salıncak’ Necati 
Zekeriya, 9. Sınıf. s.10; ‘Hasta Olmanın Zamanı İçindesin’ Recep Bugariç, 9. Sınıf 
s.130; ‘Köye Çeşme Yapalım’ Fahri Kaya, 8. Sınıf s. 73. Hikâyelerde karakter 
eğitiminin temel taşlarını oluşturan sabır, kararlılık, inanç, özgüven, barış, dostluk, 
vefa, hoşgörü, alçakgönüllülük, duyarlılık, dürüstlük, sorumluluk, güvenirlilik, 
bilimsellik, saygı, adil olma, cesaret, sevgi, vatan sevgisi, iyilik, yardımseverlik, 
misafirperverlik, dayanışma, merhamet, tutumluluk, paylaşma, kanaatkârlık, 
çalışkanlık, temizlik, zamanı kullanma, bağlılık, onur, özgürlük, nezaket, estetik, 
şefkat, azim, huzur, doğaya saygı, öz saygı, aileye bağlılık, dostluk, kitap sevgisi, 
kararlılık, dayanışma, girişimcilik, çalışkanlık gibi özellikler dikkate alınarak 
değerlendirilmiştir. Elde edilen veriler de sonuç bölümünde tablo ve grafiklerle 
gösterilmiştir.

3. Bulgu ve Yorumlar
Araştırmanın uzunluğu nedeniyle tüm hikayeler ayrıntılı verilmemiştir. 

Örnek olarak yalnızca Avni ABDULLAH’ın ‘Yüzünü Kaybeden Adam’  hikayesi 
değerlendirilmiştir.

Avni ABDULLAH’ın ‘Yüzünü Kaybeden Adam’ Hikâyesinin İncelenmesi 
Tema: Edebiyat
Metin Türü: Hikâye
Metindeki Karakterler: Doktor, anne, baba, iş arkadaşları, arkadaşları.
Açık Karakterler: Yazar.
Monolog metin türüdür. Yazar kapıldığı hastalıktan dolayı günden güne 

yüzünü nasıl kaybettiğini ve nasıl zorluklarla mücadele ettiğini açıklamaktadır.
Derdimi kısaca anlatamam. Lütfen beni anlamaya çalışın doktor.
Biliyorum o zaman babam, anneme yaklaşır, konuklara beni sevmelerini , 

okşamalarını keyifli keyifli izlerdi.
Söyleyin böyle genç yaşta hayatta başarılı olmuş insanlar çok mu?
Metinden anlaşılacağı üzere yazar üniversiteyi bitireli birkaç yıl olmuş. Eğer 

ortalama olarak üniversite bitirme yaşını 24 alırsak, yazar 28-30 yaş arasındadır.
Çıkan sorunları kolayca hallediyor, birbirimize destek oluyorduk. Kim bilir 

belki güzel olmanın da etkisi de vardı bunda. Bu durum geçen yıla kadar sürdü.
Çalıştığım ortamda başarımı takdir ederek müdür seçmişlerdi.
İşe girdikten çok yıllar sonra belirdi. 
Yazarın çok güzel bir hayatı olduğunu anlaşılmaktadır. Gittiği her yerde 

kısa zamanda yakışıklılığıyla dikkatleri üzerine toplayan biridir. Bunun yanında 
da yazar çok başarılı biridir. Bunu da kısa zamanda bankada müdür olmasından 
anlamaktayız. Hatta müdür olduktan hemen sonra da hastalanmıştır. Yazarın 
hayatında kimse olmadığını görmekteyiz. Bir sevdiği olduğunu metnin hiçbir 
satırında belirtmemiştir.
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Kapalı Karakter: doktor, anne, baba, iş arkadaşları, arkadaşları.
Bu karakterler sadece söz arasında geçmektedir. Yazar hiçbir şekilde kapalı 

karakterle diyaloğa geçmez.
Karakter Gelişimi:
Karakter gelişimi tek taraflıdır. Yazar içindekileri doktora aktarmaktadır. 

Monolog tarzında bir karakter gelişimini tercih etmiştir. Yazarın söylediklerinden 
öğrenci empati kurarak olumlu iletiler çıkarmaktadır. 

Biliyorum o zaman babam anneme yaklaşır, konuklara beni sevmelerini, 
okşamalarını keyifli keyifli izlerdi. Oğullarıydım, tek oğulları. Üstelik onların 
gurur duyabilecekleri kadar da güzeldim.

Arkadaşlarımdan hiçbir eksik duymadan büyüyüverdim.
‘Aslan oğlum’ – derdi, …
Her gün daha çok  güzel, güçlü olduğumun farkına vardım.
Bu satırda karakter gelişimini çalışmakla, güvenle ve şefkatle aktarmaktadır. 
Hasta olduğuma uzun zaman inanamadım. Anlasaydım hemen size 

başvururdum. Ne olur beni cahil zannetmeyin. Hergün çıkan gazeteleri sıralı 
okurum, televizyon haberlerini hiç kaçırmam. Ansiklopedileri açtım.İşte sorun, 
her hastalığa aşağı yukarı yardımcı olacak ilaçları söyleyebilirim.

Onun için bana tavsiyede bulunmadan, hastalığıma teşhisinizi koymazdan 
önce son ümidim olduğunuzu anlayın.

Bu satırda karakter gelişimi araştırmak, okumak ve çalışkanlıkla aktarılmıştır.
Doğuşumdan mücadeleci bir ruha sahibim. Onun için yenilgiyi başta kabul 

etmek niyetinde değilim. … sokaklarda daha çok dostlarımın çıktığı alanlarda 
geziyor, onlarla karşılaşmakta delice bir zevk duyuyordum.

İnsanın başarılı olabilmesi için küçük yaştan mücadeleci ruha sahip olması 
gerektiğini vurgulamaktadır.

Evde yalnız oturuyor, insanlardan uzaklaşıyorum. Böyle biraz rahatladım 
da diyebilirim. Ne var ki, bana bu oyunu oynayan alın yazım daha fenasını da 
hazırlamış.

Öğrencilere empati kurmaları için soru sorma yoluyla karakter gelişimini 
sağlamaktadır.  Soru: Siz yazarın yaptığını doğru buluyor musunuz? Niçin? Sorusu 
yönetildiğinde çocuklardan muhtmel alacağımız cevap: yazar hata yapıyor çünkü 
o ayıp bir şey yapmamıştır. Hastalık bir suç değildir. Umutlarını kaybetmeden 
hayatına devam edeceksin. Aynı zamanda da yazar başarılı ve mücadeleci ruha 
sahip olduğu için bunun da üstesinden gelir.                                     Avni ABDULLAH

Metindeki iletiler

Ana ileti: Neyle sınırsan sınan, hiçbir zaman vazgeçmeyeceksin.
Yardımcı iletiler.
• Umutsuzluğa kapılmak sorunları çözmez, bir okadar engel olacaktır.
• Hastalığa kapılman, fikirlerini ortaya çıkarmana engel olmasın.
• Hastalığını görmezden geleceksin, her zaman davnardığın gibi olacaksın.
• Hayatta elde ettiğin başarılar mücadeleci olmaktan kaynaklanmaktadır.
• Mücadeleci insan hiçbir zaman pes etmez. 
• Birlikte çalışmak gelecekte daha sağlam durmamızı sağlayacaktır.

Umit Suleymani



 249

Metinde Bulunan Karakter Özellikleri:

Geçmişi başarılarla dolu bir kişinin yakalandığı bir hastalık ile mücadelesini 
anlatıyor. Hastalığını görmezden gelip, nasıl mücadele verdiğini anlatır. 
Tutumluluk, kararlılık, özgüven, çalışkan, başarı, araştırma, anlayış, bilgi, güven, 
mücadelecilik, girişimcilik, güvenirlik, dostluk, dayanışma ve nezaket gibi 
karakter özellikleri verilmiştir.

8. ve 9. sınıf hikâyelerindeki karakter özellikleri ve iletiler aşağıdaki 
tablolarda gösterilmiştir.

Tablo 1.  8-9. Sınıf Hikâyelerinde Bulunan Karakter Özellikleri

8-9. Sınıf Hikâyelerinde Bulunan Karakter Özellikleri

Metin A
çı
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ka
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kt
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r
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Y
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Karakter Özellikleri

1

Yüzünü Kaybeden 
Adam/

Avni ABDULLAH9. 
Sınıf, s. 17

1 0 1 6

Başarılı bir kişinin kapıldığı hastalık sonucu 
mücadelesini anlatmaktadır. Hikâye örgüsü 
monolog türündedir. Hikâye öğrencilere 
sorgulama yetisi kazandırmaktadır. Hikâyede 
öğrencilere tutumluluk, kararlılık, özgüven, 
çalışkan, başarı, araştırma, anlayış, bilgi, 
güven, mücadelecilik, girişimcilik, güvenirlik, 
dostluk, dayanışma, nezaket karakter özellikleri 
vermektedir.

2
Salıncak/ Necati 

ZEKERİYA 9. Sınıf, 
s.10

2 4 1 7

Hikaye, annesinin ölmesi ve babasını savaşta 
kaybetmesi sonucu Erhan’ın hayatta kalmak 
için nasıl mücadele verdiğini anlatmaktır. Erhan 
çalışarak ve kendi geçimini sağlayarak kimseye 
muhtaç olmadığını göstermektedir. Hikâyede 
Erhan mücadeleci, çalışkan, gururlu, başarılıbir 
karakter özelliği göstermektedir.

3

Hasta Olmanın 
Zamanı İçindesin/ 
Recep Bugariç 9. 

Sınıf, s.130

2 9 1 7

Şeker hastası olan yazarın, torunuyla şadırvanda 
oturmaları ve savaş yıllarından kalma hatıraları 
anlatır.  Hikâyedeki karakter özellikleri: değer 
bilme, yardımsever, sahiplenme, kabullenmek, 
bağlılık, aile bağlılığıdır.

4
Köye Çeşme 

Yapalım/ Fahri Kaya
8. Sınıf, s. 73

4 4 1 9

Makedonya’nın 11 Ekim Ulusal Ayaklanma 
Gününü anlatmaktadır. Savaştan sonra harabeye 
dönen Türk kökenli köyün yerlileri tarafından 
nasıl yeniden inşa edildiğini anlatmaktadır. 
İlk işleri köye çeşme yapmak olur. Hikâyenin 
devamında da köylülerin nasıl işe koyuldukları ve 
neler yaptıkları anlatılmaktadır. Hikâye: özgürlük, 
birlik, değerler, mücadele, dayanışma, milli 
bilinç, misafirperverlik gibi karakter özelliklerini 
içermektedir.

Genel toplam 9 17 4 29
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Tablo-1 incelendiğinde, açık karakterin 9, kapalı karakterin 17, ana iletinin 
4 ve yardımcı iletilerin de 29 tane olduğu görülmektedir. Bu değerler aşağıdaki 
tabloda gösterilmiştir:

Tablo 2. 8-9. Sınıf Hikâyelerinin Karakter İnceleme Yüzdelik Orantısı

Hikâyelerde toplam 25 karakter özelliği kullanılmıştır. Bunlar: tutumluluk, 
kararlılık, özgüven, çalışkan olmak, başarılı olmak, araştırmacı, anlayışlı, bilgili, 
güvenilir olmak, mücadelecilik, girişimcilik, dostluk, dayanışma, nezaket, 
gururlu, değer bilme, yardımsever, sahiplenme, kabullenmek, aileye bağlılık, 
bağlılık, özgürlük, birlik, değerler ve misafirperverlik’tir. Bunların arasından 
mücadelecilik, çalışkan olmak, başarılı olmak, dayanışma gibi değerler ikişer defa 
kullanılmıştır. 

Makedonyalı Türk edebiyatçıları tarafından kaleme alınan bu dört hikâyede, 
Makedonyalı Türk çocuğunun değerlerinin nasıl kalıcı olacağı farklı yollarla 
aktarılmıştır. Farklı etnik grupların bulunduğu bir ülkede yaşayanlar tüm 
milliyetlerin değerlerinin önemli olduğunu ve onları saygı duyulması gerektiği 
bilincinde olmalıdır. Farklı karakter özelliklerin değerini bilmenin ve onları 
olumlu karşılamanın kendi karakter özelliklerimizi ve değerlerimizi daha da 
yükseğe çıkarabileceği hikâyelerde anlatılmaktadır. Ayrıca millî değerlerimizin 
de bu şekilde istenilen seviyeye yükselebiceği aktarılmaktadır.

Tablo 3. 8-9. Sınıf Hikâyelerinde Bulunan İletiler

1. Umutsuzluğa kapılmak sorunları çözmez. Aslında sorunları çözmeye 
engel olacaktır.

Anlayış

2. Hastalığa yakalanmak, fikirlerini ortaya koymana engel olmasın. Bakış açısı

3. Hastalığını görmezden geleceksin, her zaman davnardığın gibi olacaksın.
Özgüven
Kararlılık

4. Hayatta  başarı elde etmek mücadeleci olmana bağlıdır.
Başarı,

Girişimci

5. Mücadeleci insan hiçbir zaman pes etmez.
Mücadele

İstikrar

6. Birbirimize destek olmalıyız.
Güven

Dayanışma
Dostluk

7. Bir tüy gibi, bir kuş gibi olacaksın. Özgürlüğünü hiçbir şeye 
değişmeyeceksin.

Özgürlük

8. Güvenini hiçbir zaman kaybetmeyeceksin. Güven
9. Fikirlerinden hiç bir zaman vazgeçmeyeceksin. Kararlı
10. İnanmak ve sabretmek başarıya götürecektir. Sabırlı
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11. Zorluklar seni yıldırmasın. Mücadele
12. Aile değerlerine bağlı kalacaksın. Aileye bağlılık
13. Kitap sevgisi seni doğru yola götürecektir. Kitap sevgisi
14. Sana ait olmayan bir şeyi almayacaksın. İzin alma
15. Ailene ve etrafındakilere yardım edeceksin. Yardımsever
16. Ailene bağlı kalacaksın. Bağlılık

17. Kültürel değerlerine sahip çıkacaksın. Sahiplenme
Millî bilinç

18. Kültürel değerlerin kıymetini bilmelisin. Değer bilme
19. Her şey bir sona bağlanır. Geçici olma
20. Tarihî zenginliklerini sahipleneceksin. Millî değer
21. Vatanının özgür olması için mücadele vereceksin. Özgürlük
22. Umutlarını hiçbir zaman yitirmeyeceksin İnanmak- umutlu olmak
23. Söz konusu Vatan ise birlikte hareket edeceksiniz. Birlik
24. Özgürlük, kazanılan zaferler sonucunda kutlanır. Değerler
25. Zorluklara karşı dirençli olacaksın. Mücadele
26. Arkadaşlarına, etrafındakilere destek olacaksın. Dayanışma
27. Millî değerlere sahip çıkacaksın.        Diline her daim sahip çıkacaksın. Milli bilinç
28. Gençlerin hayallerine umut olup, gençlere yol göstereceksin. Rehberlik etme
29. Millî mücadelede evin kapılarını sonuna kadar açacaksın. Misafirperver

4. Sonuç
Makedonya Türk edebiyatçılarının hikâyeleri üzerine yapılmış olan bu 

çalışma oldukça önemlidir. Çünkü etnik mozaik bir ülkede yaşamak demek, 
karakter özelliklerinin ve değerlerin de diğer ülkelere nazaran daha farklı olması 
demektir. Diğer etnik gruplarla sürekli etkileşim halinde olmak onlardan da 
bir nevi karakter değerleri kazanmak demektir. Karakter değerleri kazanmak 
zaman içerisinde farkında olmadan da oluşabilmektedir. bunu en yoğun şekilde 
kazanıldığı yerler okulların yanı sıra sokaklardır.

Makedonya Türk Edebiyatı ve Türk kültürünün timsali olan değerli 
edebiyatçılarımız Avni Abdullah, Necati Zekeriya, Recep Bugariç ve Fahri 
Kaya’nın eserlerinin günümüze kadar ulaşması ve ders kitaplarında yer alması 
oldukça önemlidir. Bildiğiniz gibi Krallık Yugoslavyasında eline kalem alıp yazı 
yazmak: her an kendi ölüm fermanını imzalamak demekti. Nefes alıp vermenin 
bile hesabının yapıldığı bir yerde yaşamanın ve yazı yazmanın ne denli zor olduğu 
açıktır. Tüm bunları göze alarak kaleme alınmış bu şaheserler bizim köklü bir 
edebî geleneğimizin varlığının göstergesidir.

Yazarlarımızın eserlerinde genel itibariyle tutumluluk, kararlılık, özgüven, 
çalışkan olmak, başarılı olmak, araştırmacı olmak, anlayışlılık, bilgili olmak, 
güvenilir olmak, mücadelecilik, girişimcilik, dostluk, dayanışma, nezaket, 
gururlu olmak, değer bilme, yardımsever olmak, sahiplenme, kabullenmek, aileye 
bağlılık, bağlılık, özgürlük, birlik, değer sahibi olmak ve misafirperverlik gibi 
karakter özellikleri işlemiştir. Bunlar genel olarak çocuğun karakter özelliklerinin 
temelini oluşturmaktadır. İlkokul çağındaki çocuklarının ve dil gelişimini sağlar. 
Hikâyelerin, manevi boşlukları ne derece giderici olduğu ve milli değerlere ne 
kadar yer verildiği tartışmaya açık bir konudur. Çünkü sıkı bir rejimin altında yazı 
yazmak ister istemez bazı millî değerleri es geçmeye yönlendirir.
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Yapılan çalışma sonucunda Makedonya Cumhuriyeti Eğitim ve Bilim 
Bakanlığı Eğitim Geliştirme Bürosu’na şu önerilerde bulunulabilir:

Makedonya Cumhuriyeti Eğitim ve Bilim Bakanlığı Eğitim Geliştirme 
Bürosu karakter eğitimine ileride yapılacak olan müfredat programlarında 
daha çok yer verilmesi ve ders kitaplarında yer alan konuların bu bakımdan da 
incelenmesi uygun olacaktır. Karakter eğitime uygun olan ders materyalleri ileriki 
nesillerin daha duyarlı olmasını sağlayacaktır. Böylece ileride herkesin gelişimi 
dengeli bir şekilde sağlanacaktır.

Günümüz Makedonya Türk yazarlarının ele alacakları metinlerin millî 
değerlerimizi de öne çıkarak şekilde olması gerekmektedir. Böylece ders 
kitaplarına alınacak metinler millî değerlerimize de sahip çıkmamız gerektiği 
algısını yaratacaktır. Bunun dışında da ders kitaplarında yer alacak metinlerin 
karakter eğitimi açısından incelenmesi veya bir standart (karakter çizelgesi) 
oluşturularak sıkı bir denetimden geçmesi gerekmektedir. Bunların dışında 
karakter eğitimi sadece kitap ve derslerle sınırlandırılmamalıdır. Farkındalık 
yaratılarak, diğer milliyetlerle ortak çalışmalar yapılmalıdır.
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The Analysis of Character Education in the Stories of Turkish Authors in 8th and 
9th class Turkish Course Books in Macedonia

Abstract: Macedonia is an ethnic mosaic country; therefore, the character education 
varies according to the region where the child lives. Due to the fact that education is done 
in Macedonian, Albanian and Turkish, the character development of the student may be 
different. Thus, in order to protect our national and spiritual values, the character traits that 
will be adopted through stories are of great importance.

The research covers the character education of Turkish writer stories found in the 8th 
and 9th grade books of the Turkish course prepared by the Education Development Office 
of the Ministry of Education and Science of the Macedonia. There are a total of four stories 
from Turkish and Macedonian authors in the eighth and ninth grade Turkish textbooks. 
These are: ’Yüzünü Kaybeden Adam’ Avni Abdullah, ‘Salıncak’ Necati Zekeriya; ‘Hasta 
Olmanın Zamanı İçindesin’ Recep Bugariç and ‘Köye Çeşme Yapalım’ Fahri Kaya stories 
are evaluated.

Keywords: education; character Macedonia; story.
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